Se nella forma originale adottata a Pest questo provvedimento non comminava alcuna pena per i trasgressori, quando, oltre un decennio più tardi, la disposizione fu ribadita in occasione dei capitoli generali tenuti a Bordeaux nel 1287²⁴ e a Treviri nel 1289²⁵, nel testo venne inserita un'aggiunta in base alla quale i frati che praticavano l'alchimia, oltre a incorrere nelle sanzioni generalmente stabilite dal diritto proprio dell'Ordine per la violazione degli obblighi di obbedienza, avrebbero dovuto essere puniti con la detenzione in un carcere conventuale.

Le proibizioni introdotte a Pest e poi ribadite a Bordeaux prima e poi a Treviri non riuscirono in ogni caso a bloccare il diffondersi delle pratiche alchemiche all'interno dei conventi domenicani, come è evidenziato dal fatto che nella

²³ B.M. Reichert (ed.), *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum*, I, Romae - Stuttgartiae 1898, p. 170.

²⁴ La misura approvata dal capitolo generale di Bordeaux recitava: «Magister ordinis de consilio diffinitorum precipit in virtute obediencie fratribus universis, quod in alchimia non studeant, nec doceant, nec aliquatenus operentur, nec aliqua scripta de illa sciencia teneant, sed prioribus suis restituant quam cicius poterunt, bona fide per eosdem priores prioribus provincialibus assignanda. Et qui contra hoc de cetero fecerint et deprehensi fuerint aut convicti, preter pena inobediencie carcerali custodie mancipentur» (B.M. Reichert [ed.], *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum*, I, cit., pp. 238-239).

²⁵ La misura approvata dal capitolo generale di Treviri recitava: «Disticte iniungimus quod preceptum magistri ordinis, datum de consilio diffinitorum, in virtute obediencie, in capitulo Burdigale celebrato, anno domini mcccxxxvii a fratribus universis diligencius observetur, scilicet quod in alchimia non studeant nec doceant nec discant nec aliquatenus operentur nec aliqua scripta de illa sciencia teneant, sed prioribus suis restituant, quam cicius poterunt bona fide. Per eosdem priores prioribus provincialibus assignanda, et qui contra fecerint et deprehensi fuerint et convicti, preter penam inobediencie carcerali custodie mancipentur» (B.M. Reichert [ed.], *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum*, I, cit., p. 252).

prima metà del XIV secolo il Capitolo generale dei Predicatori scelse di affrontare il problema altre cinque volte, rispettivamente nel 1313²⁶, nel 1323²⁷, nel 1348²⁸, nel 1356²⁹ e nel 1378³⁰.

²⁶ La misura, approvata dal capitolo generale di Metz, recitava: «Cum ars, que alchymia vocatur, sit in pluribus capitulis generalibus districte ac sub gravibus culpis prohibita, et adhuc immineant ex hoc in diversis locis ordini pericula scandalosa, precipit magister ordinis de diffinitorum consilio et assensu in virtute spiritus sancti et sub pena excommunicacionis fratribus universis, ut nullus in dicta arte doceat vel discat, operetur vel faciat operari; et scripta de ea, si qua habeant, nulla teneant, sed infra octo dierum spacium a noticia presencium penitus ea destruant vel comburant. In secus autem facientes sentenciam excommunicacionis incurrunt, quam in diffinitorio tulit in scriptis, et eos nichilominus, de quibus legitime constiterit, ex nunc adiudicat custodie carcerali» (B.M. Reichert [ed.], *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum*, II, Romae - Stuttgartiae 1899, pp. 65-66).

²⁷ La misura, approvata dal capitolo generale di Barcellona, recitava: «Cum ars, que alchimia vocatur, sit in pluribus capitulis generalibus districte et sub gravioribus penis prohibita, et adhuc ex hoc in diversis locis ordinis pericula scandalosa surrexerint, precipit magister ordinis de diffinitorum consilio et assensu in virtute spiritus sancti et sub pena excommunicacionis late sentencie, fratribus universis, quod nullus in dicta arte studeat vel discat, operetur vel faciat operari, et scripta de ea, si que habet, nulla teneat, sed infra octo dierum spacium a noticia presencium ea destruat et comburat; in secus autem facientes sentenciam excommunicacionis incurrunt, quam magister ordinis in capitulo tulit publice in scriptis et eos nichilominus, de quibus legitime constiterit, ex tunc adiudicat custodie carcerali. Si qui tamen tales aliquos sciverint operari et prelati suis non manifestaverint, pene gravioris culpe debita subiacebunt» (B.M. Reichert [ed.], *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum*, II, cit., p. 147).

²⁸ La misura, approvata dal capitolo generale di Lione, recitava: «Precipit magister ordinis de voluntate et assensu diffinitorum in virtute sancte obediencie fratribus universis, quod opus alchymie non exercent quoquomodo. Qui vero contrarium fecerint, postquam deprehensi fuerint aut convicti, preter penam inobediencie carceri mancipentur et omnibus graciis ordinis sint privati» (B.M. Reichert [ed.], *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum*, II, cit., p. 322).

²⁹ La misura, approvata dal capitolo generale di Verdun, recitava: «Volumus at ordinamus, quod quicumque frater deprehensus fuerit consuluisse Pythonem aut alchymiam fecisse, carcerali custodie mancipetur, que pena per priores provinciales sub pena absolucionis protinus imponatur» (B.M. Reichert [ed.], *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum*, II, cit., p. 373). Ai fini del nostro discorso risulta di particolare interesse notare come in questa norma l'alchimia fosse di fatto assimilata alle pratiche di divinazione (*Pythonem consulere*).

³⁰ La misura, approvata dal capitolo generale di Carcassonne, sanzionava con la scomunica *latae sententiae* tutta una serie di condotte tra cui le pratiche alchemiche, recitando: «Denunciamus fratribus universis, quod (...) qui in opere alchymie operatus fuerit vel per alium vel alios operari fecerit (...) excommunicacionis sentenciam incurrat ipso facto, quam reverendus pater magister ordinis tulit iuridice in diffinitorio de omnium nostrum consilio pariter et assensu» (B.M. Reichert [ed.], *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum*, II, cit., p. 446).